
Besluit van                                                                                           , houdende 
wijziging van het Besluit diergeneeskundigen en het Besluit houders van 
dieren in verband met diverse wijzigingen op het gebied van dierenwelzijn

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken van ,                                    
nr. WJZ / ;

Gelet op de artikelen 2.1, derde en vijfde lid, 2.2, zevende en tiende lid, 2.3, 
tweede lid, 2.6, tweede lid, onderdeel a, onder 3º, 2.8, tweede lid, onderdeel b, 2.9, 
derde lid en, 2.10, eerste en derde lid, van de Wet dieren;

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van                       ,                                                    
nr.                               );

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Economische Zaken van           ,                        
nr. WJZ /                                     ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

CONCEPT T.B.V. INTERNETCONSULTATIE JUNI 2014

ARTIKEL I

Het Besluit diergeneeskundigen wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 2.7, derde lid, wordt onder vervanging van de punt aan het slot van 
onderdeel b door een puntkomma een onderdeel toegevoegd, luidende:

c. het aanbrengen van een oormerk in één oor bij gelten en zeugen ten behoeve 
van herkenning van het dier bij het voederen in groepshuisvesting.

B 

Aan artikel 7.1 worden vier leden toegevoegd, luidende: 
9. Artikel 2.3, onderdeel d, vervalt met ingang van 1 januari 2015. 
10. In artikel 2.5, onderdeel b, wordt met ingang van 1 januari 2015 de zinsnede 

“geiten die worden gehouden met oog op de melkproductie” vervangen door: geiten 
die worden gehouden met het oog op de melkproductie, of die worden gehouden op 
kinderboerderijen.

11. In artikel 2.6, onderdeel d, vervalt met ingang van 1 juni 2016 de zinsnede: 
“runderen,”.

12. Artikel 2.7, derde lid, onderdeel c, vervalt met ingang van 1 juli 2016.



2

ARTIKEL II

Het Besluit houders van dieren wordt als volgt gewijzigd:

A

Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel f door een puntkomma, 
worden in artikel 1.3 twee onderdelen toegevoegd, luidende:

g. het gebruik van of het vastbinden of aanlijnen van een dier met een voorwerp 
waarmee het dier door middel van scherpe uitsteeksels pijn kan worden toegebracht;

h. het gebruik van apparatuur waarmee het dier door middel van stroomstoten, 
elektromagnetische signalen of straling pijn kan worden toegebracht, met uitzondering 
van apparatuur waarvan het gebruik is gericht op het teweegbrengen van een 
gerechtvaardigde verandering in het gedrag van het dier ter voorkoming van gevaar 
voor mens of dier en, voor zover handmatige bediening van deze apparatuur is vereist, 
de gebruiker van de apparatuur daartoe over voldoende deskundigheid beschikt.

B
Na artikel 1.4 worden twee artikelen ingevoegd, luidende:

Artikel 1.4a Eisen aan houden van aangewezen diersoorten en 
diercategorieën 

Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld als bedoeld in artikel 2.2, 
tiende lid, van de wet ten aanzien van de diersoorten of diercategorieën die zijn 
aangewezen op grond van artikel 2.2, eerste lid, van de wet.

Artikel 1.4b Fokverbod niet-aangewezen dieren positieflijst

Het is verboden om te fokken met dieren die in Nederland worden gehouden en die 
niet behoren tot de diersoorten of diercategorieën die op grond van artikel 2.2, eerste 
lid, van de wet zijn aangewezen, met ingang van de datum waarop het besluit om de 
diersoort of diercategorie niet aan te wijzen bekend is gemaakt.

C 

Aan artikel 1.13 wordt een lid toegevoegd, luidende:
3. Bij ministeriële regeling kunnen voor de daarin te onderscheiden diersoorten of 

categorieën dieren nadere regels worden gesteld ten aanzien van de methode, bedoeld 
in het eerste lid.



3

D

Artikel 1.20 wordt als volgt gewijzigd:
1. In het eerste lid komen de onderdelen e tot en met h te luiden: 
e. Chimpansees: 4,5 jaar;
f. Rhesus-apen: 1 jaar;
g. Beermakaken: 1 jaar;
h. Java-apen: 1 jaar;
2. Het tweede lid komt te luiden:
2. In afwijking van het eerste lid, is de leeftijd, bedoeld in artikel 2.2, zevende lid, 

van de wet voor konijnen:
a. 4 weken, indien de konijnen op het geboortebedrijf verblijven totdat zij ten 

minste de leeftijd, bedoeld in het eerste lid, hebben bereikt;
b. 5 weken, indien de konijnen aansluitend worden vervoerd vanaf het 

geboortebedrijf naar een ander bedrijf waar zij worden gehouden tot aan het moment 
waarop zij wordt gedood met het oog op de productie van dierlijke producten.

3. Onder vernummering van het vierde lid tot zesde lid worden twee leden 
ingevoegd, luidende:

4. Ingeval apen vallen onder het bepaalde in artikel 1b, eerste lid, van de Wet op 
de dierproeven, is in afwijking van het eerste lid, de leeftijd, bedoeld in artikel 2.2, 
zevende lid, van de wet, voor:

a. Chimpansees: 4 jaar;
b. Rhesus-apen: 2 jaar;
c. Beermakaken: 2 jaar;
d. Java-apen: 2 jaar;
e. Marmosets: 1 jaar;
f. Doeroecoeli’s: 1,5 jaar;
g. Doodshoofdapen: 9 maanden.
5. Indien de apen, bedoeld in het vierde lid, onmiddellijk na het scheiden worden 

ondergebracht in groepen met soortgenoten, is, in afwijking van het vierde lid, de 
leeftijd, bedoeld in artikel 2.2, zevende lid, van de wet, voor:

a. Chimpansees: 3 jaar;
b. Rhesus-apen: 1 jaar;
c. Beermakaken: 1 jaar;
d. Java-apen: 1 jaar;
e. Marmosets: 6 maanden;
f. Doeroecoeli’s: 1 jaar;
g. Doodshoofdapen: 7 maanden.

E



4

In artikel 2.12, onderdeel b, wordt “2.3, onderdelen b en d,” vervangen door: 2.3, 
onderdeel b.

F

Artikel 2.84, tweede lid, onderdeel a, komt te luiden:
a. wordt na een periode van licht alsmede na een periode van donkerte als bedoeld 

in het eerste lid een schemerperiode gehanteerd van ten minste een uur;

G 

Na artikel 5.8a wordt een paragraaf ingevoegd, luidende:

§ 3 Bedwelming van aal

Artikel 5.9 Toepassingsbereik

Deze paragraaf is van toepassing op het doden van aal met het oog op de 
productie van dierlijke producten, tenzij dit doden plaatsvindt voor particulier 
huishoudelijk verbruik.

Artikel 5.10 Bedwelming aal voorafgaand aan het doden

1. Alen worden voorafgaand aan het doden bedwelmd.
2. Bij ministeriële regeling worden regels gesteld ten aanzien van de methode 

waarmee de aal wordt bedwelmd.

H 

Bijlage II wordt als volgt gewijzigd:
1. Aan het slot van het onderdeel “Van de superklasse Pisces (Vissen)” wordt 

toegevoegd: Seriola spp. (Geelstaarten).
2. In het onderdeel “Van de klasse Insecta (Insecten)” wordt “Baculum 

extradentatum” vervangen door “Medauroidea extradentata “, wordt “Pachnoda 
aemole” vervangen door “Pachnoda aemula”, wordt “Achroea grisella” vervangen door 
“Achroia grisella” en wordt “Apis mellifica” vervangen door: Apis mellifera.

Artikel III



5

De artikelen van dit besluit treden in werking op een bij koninklijk besluit te 
bepalen tijdstip, dat voor verschillende artikelen of onderdelen daarvan verschillend 
kan worden vastgesteld.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 
het Staatsblad zal worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,


